г. Казань
01 января 2017 года.

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ ОБ ИЗМЕНЕНИИ И ДОПОЛНЕНИИ УСЛОВИЙ АГЕНТСКОГО ДОГОВОРА № ________ от ______ 20 ___ года
ООО «Туроператор «Лидер Казань» в лице генерального директора Рамазановой  Гузель Рамилевны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем Принципал, с одной стороны, и _____________________________________________________________________________именуемое в дальнейшем Агент, в лице___________________________________________________________________, действующего на основании _______________ с другой стороны, заключили настоящее дополнительное соглашение о нижеследующем:

Предмет настоящего соглашения, порядок заключения соглашения, приоритет соглашения.

1. Настоящее дополнительное соглашение (далее по тексту – настоящее соглашение, дополнительное соглашение, соглашение) изменяет и дополняет условия Агентского договора, указанного в преамбуле настоящего соглашения (далее по тексту – агентский договор, договор).

2. Настоящее соглашение считается заключенным с момента хронологически первого действия (события), которое произойдет после опубликования настоящего соглашения 20 декабря 2016 года на сайте Принципала (или после доведения условий соглашения до Агента любым другим способом): подписание сторонами дополнительного соглашения на бумажном носителе (дата подписания указана в правом верхнем углу соглашения), или обмен скан-копиями дополнительного соглашения по факсу, электронной почте или иным способом, или совершение Агентом любого действия по исполнению договора и соглашения – в том числе, но не ограничиваясь перечисленным, совершение одного из следующих действий: отправка запроса на предоставление информации о туристском продукте или услуге, бронирование туристского продукта или услуги, предоставление Принципалу сведений о туристах, частичная или полная оплата по счету Принципала.

Если Принципалом отдельно не указано иное, Агент обязуется в течение 30 дней с момента совершения действия по заключению соглашения, вручить Принципалу оригинал настоящего соглашения (при этом отсутствие соглашения на бумажном носителе не влияет на объем прав Принципала по договору и соглашению, а также не влияет на момент вступления соглашения в силу).

3. Условия настоящего соглашения имеют приоритет перед условиями агентского договора, в случае наличия противоречий между условиями агентского договора и соглашения, применяются условия настоящего соглашения.
Изменения и дополнения условий агентского договора.
Стороны договорились о следующих условиях, изменяющих и дополняющих условия агентского договора:

Ответственность сторон:

4. Согласно ст. 10.1. ФЗ «Об основах туристской деятельности в РФ», Агент является исполнителем обязанностей турагента, установленных законом, агентским договором и договором с заказчиком и несет перед заказчиком и Принципалом самостоятельную ответственность, предусмотренную законодательством РФ, условиями агентского договора и договора с заказчиком.

Полномочия Агента:

5. Агент не имеет полномочий совершать сделки с заказчиками от имени Принципала и выступать в отношениях с третьими лицами от имени Принципала за исключением случаев, когда полномочия на совершение сделок от имени Принципала или на выступление в отношение с третьими лицами от имени Принципала предоставлены Агенту по отдельному письменному поручению Принципала и закреплены в доверенности. В случае, если Агент при продвижении или реализации туристского продукта вышел за пределы полномочий, установленных доверенностью или агентским договором, обязанности и самостоятельную ответственность несет Агент. Принципал вправе выдавать и отзывать доверенности, отменять поручение, прекращать действие агентского договора при нарушении Агентом условий агентского договора и условий договора о реализации туристского продукта. Принципал вправе (но не обязан) выдать Агенту общую доверенность, которая содержит общие полномочия Агента по продвижению туристских продуктов и туристских услуг и (или) содержит указание на полномочия Агента на заключение договора о реализации туристских продуктов – при этом заключение договоров о реализации туристского продукта осуществляется на основании разовых доверенностей Принципала, выдаваемых Принципалом для заключения конкретного договора о реализации туристского продукта. В случае реализации Агентом туристского продукта или туристских услуг от имени и по поручению Принципала, Принципал одновременно с подтверждением бронирования обязуется направлять посредством электронной формы связи Агенту скан-копию доверенности на заключение Агентом от имени Принципала конкретного договора о реализации туристского продукта. Доверенность вступает в силу после полной и своевременной оплаты Агентом туристского продукта, при условии отсутствия у Агента задолженности перед Принципалом (в том числе – по другим заявкам). Принципал считается одобрившим сделку лишь при условии полной и своевременной оплаты всей цены туристского продукта, и при условии отсутствия у Агента задолженности перед Принципалом по иным заявкам, а также отсутствия аннуляции заявки Агентом или заказчиком до начала оказания услуг. В противном случае (при отсутствии действующей доверенности и (или) одобрения сделки Принципалом и (или) при наличии у Агента задолженности перед Принципалом по любым заявкам или иной задолженности и (или) при аннуляции заявки и (или) при выходе Агента за пределы полномочий, указанных в доверенности), доверенность считается прекращенной, поручение – отмененным, действия Агента считаются совершенными Агентом от своего имени, обязанностей по договору с заказчиком у Принципала не возникает. Агент ручается перед Принципалом за исполнение любых обязательств заказчиков и туристов по договорам о реализации туристского продукта, вознаграждение Агента за ручательство включено в размер вознаграждения, уплачиваемого Принципалом Агенту.

Принципал вправе выдавать Агенту доверенности с правом передоверия полномочий Агента субагентам Агента. В этом случае Агент, несет ответственность перед Принципалом за исполнение обязательств субагентами, в том числе солидарно отвечает перед Принципалом за исполнение субагентами обязательств по оплате туристского продукта и по предоставлению заказчикам необходимой и достоверной информации, а также за исполнение субагентами обязательств установленных для субагента или Агента законодательством РФ или условиями агентского договора, настоящего соглашения;

Принципал вправе потребовать от Агента возмещения расходов и убытков, причиненных действиями (бездействием) субагентов, по своему усмотрению в порядке ст. ст. 361-367 или ст. 1009 ГК РФ.
6. В случае реализации Агентом туристского продукта от имени и по поручению Принципала, а по усмотрению Принципала – и в случае реализации Агентом туристских услуг от своего имени, Агент вправе заключить с заказчиком договор по собственной форме. При этом такой договор должен соответствовать законодательству РФ, условиям настоящего договора, а также не должен предоставлять дополнительные права третьим лицам (в том числе заказчику туристского продукта, туристам) по отношению к Принципалу или устанавливать дополнительные обязанности Принципала по отношению к третьим лицам (в том числе к заказчику туристского продукта, туристам) или иным образом ухудшать положение Принципала по сравнению с положением, установленным рекомендованной Принципалом формой договора с заказчиком. Ответственность за соблюдение установленных настоящим договором и законом требований к договору с заказчиком несет Агент. При нарушении установленных настоящим договором и законом требований к договору с заказчиком, считается что Агент вышел за пределы полномочий, представленных Принципалом и совершил сделку с заказчиком от своего имени и за свой счет, ответственность по договору с заказчиком в этом случае несет Агент.
Реквизиты и подписи сторон:
11. Реквизиты и подписи сторон:

Принципал:

         Агент:

	ООО «Туроператор «Лидер Казань»

ИНН 1660277138

КПП 166001001

ОГРН 1161690132922

Юридический адрес:
    420140, РТ, Казань,
ул. Минская, д. 12, пом. 44.

Фактический / почтовый: 420140, РТ, Казань,
ул. Минская, д. 12, пом. 44.

Тел.:  (843) 210-09- 57

Расчетный счет :
БИК 049205734

р/с 40702810500470001625

к/сч 30101810100000000734

Банк: Ф-л Банк ГПБ (АО) в г.Казани

ОКВЭД  63.30

ОКАТО  92401385000

ОКПО  03807275

Ген. директор                    Рамазанова  Г. Р.                                       _________       / _________________ /
Принципал___________________________                                                                                                                                     Агент_______________________